

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”
trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Hưởng ứng lời kêu gọi cả nước chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa của Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc tại Văn bản số 161/LĐCP ngày 25/4/2019; Thực hiện Công văn số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10/10/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Từng cơ quan, đơn vị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền; đề cao tinh thần trách nhiệm, phát động các phong trào xây dựng nhân rộng các mô hình, đề xuất các sáng kiến và tích cực tham gia các hành động cụ thể; thay đổi thói quen sử dụng, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế rác thải nhựa, tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần.

2. Yêu cầu

- Huy động sức mạnh tổng hợp của mọi tầng lớp nhân dân, trước hết là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, sự tham gia tích cực của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và sự hưởng ứng nhiệt tình của cộng đồng dân cư thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Mỗi cán bộ, đảng viên gương mẫu đi đầu và vận động thực hiện các biện pháp giải quyết vấn đề rác thải nhựa.

- Tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, có hiệu quả góp phần chống rác thải nhựa, giảm thiểu trong tiêu dùng các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy.

- Tổ chức các hoạt động thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”

Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể cho đơn vị, địa phương mình, trong đó đề ra những giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm giảm thiểu việc sử dụng, tiêu dùng các sản phẩm nhựa dùng một lần, nhựa khó phân hủy tại địa phương, đơn vị.

2. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm cộng đồng

2.1. Nội dung

- Tuyên truyền, giáo dục cộng đồng về tác hại của rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với môi trường, hệ sinh thái, sức khỏe cộng đồng.

- Xây dựng thói quen, hành vi sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường, dễ phân hủy như bao bì giấy, lá chuối, lá sen...; không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như cốc nhựa, ống hút, thìa, bát...; tái sử dụng nhiều lần các sản phẩm nhựa nhằm hạn chế xả thải chất thải nhựa ra môi trường.

- Vận động người dân thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, phân loại các chất thải nhựa để bán cho cơ sở tái chế theo quy định.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Đăng tải các nội dung, hình ảnh về phong trào “Chống rác thải nhựa” trên các website, cổng thông tin điện tử, bản tin của các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương, đơn vị.

- Xây dựng, đăng tải các phóng sự, tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền trên loa của các thôn, khu dân cư; trên đài phát thanh các cấp.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị về phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Tổ chức đăng ký tham gia thực hiện phong trào trong các cơ quan, đơn vị.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể; các buổi tập huấn, tuyên truyền về phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu, xây dựng các tiêu phẩm, kịch về tác hại của rác thải nhựa, các giải pháp hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa và chống rác thải nhựa.

- Lắp đặt các pano tuyên truyền về phân loại rác thải, phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Xây dựng mô hình thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” để tuyên truyền, nhân rộng.

3. Tổ chức các đợt ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại rác thải nhựa

- Tổ chức các chiến dịch, đợt ra quân làm vệ sinh môi trường; thu gom rác thải nhựa lồng ghép vào các đợt ra quân cao điểm nhân các ngày lễ lớn về môi trường như: Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường...; lồng ghép vào các phong trào của

các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội như: “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”, phong trào “5 không, 3 sạch”...

- Các địa phương lồng ghép chương trình ra quân thu gom, phân loại rác thải nhựa vào các đợt tổng vệ sinh môi trường định kỳ như phong trào “Chiều thứ 6: Vì môi trường thành phố Hưng Yên sạch - đẹp”.

4. Ứng dụng khoa học công nghệ trong “Chống rác thải nhựa”

Tăng cường nghiên cứu khoa học, ứng dụng và chuyển giao công nghệ sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế túi nilon khó phân hủy; công nghệ tái chế chất thải nhựa khó phân hủy.

5. Chế độ thông tin báo cáo và thi đua khen thưởng

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào. Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện phong trào, lựa chọn ra các mô hình điển, đạt hiệu quả cao để nhân rộng.

Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị và căn cứ kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND tỉnh lựa chọn tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc và gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét khen thưởng.

Thời hạn gửi báo cáo: Trước ngày 20 tháng 8 hàng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường; nguồn tài trợ quỹ bảo vệ môi trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể cho đơn vị, địa phương mình thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”; tổ chức đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trong cơ quan, đơn vị mình; cam kết không sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần như: cốc, đĩa, chai... trong phòng làm việc và trong các cuộc họp, hội nghị.

Thời gian: Yêu cầu hoàn thành trước 31/5/2019.

- Phát động phong trào mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hành động và vận động người thân cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”.

2. Phân công trách nhiệm thực hiện Kế hoạch

2.1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Là cơ quan đầu mối, tham mưu giúp UBND tỉnh trong việc phát động phong trào, triển khai tổ chức phong trào và sơ kết, tổng kết việc thực hiện phong trào trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức hội thảo về phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Tổ chức đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh.

- Cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền về phong trào “Chống rác thải nhựa” do Bộ Tài nguyên và Môi trường cung cấp cho các địa phương.

- Phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa; đẩy mạnh phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình

2.2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan trong việc cân đối, bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán, thanh, quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch.

2.3. Sở Công Thương

Tổ chức tuyên truyền, vận động đăng ký tham gia phong trào “Chống rác thải nhựa” tại các siêu thị, trung tâm thương mại.

2.4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trong các trường học; tổ chức hoạt động ngoại khóa, cuộc thi tìm hiểu trong học sinh, sinh viên về tác hại của việc sử dụng túi nilon khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần, các giải pháp về chống rác thải nhựa; cuộc thi tái chế các rác thải nhựa thành các đồ dùng, vật dụng trang trí.

2.5. Sở Khoa học và Công nghệ

- Ưu tiên lựa chọn, bố trí kinh phí cho các đề tài nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các công nghệ sản xuất các sản phẩm bao gói, túi xách thân thiện môi trường thay thế túi nilon khó phân hủy.

- Tiếp thu, chuyển giao các công nghệ tái chế chất thải nhựa khó phân hủy.

2.6. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia phong trào “Chống rác thải nhựa” bằng các hành động cụ thể, thiết thực.

2.7. Công an tỉnh

Chủ động, tích cực nắm chắc tình hình; phát hiện, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về thu mua, vận chuyển phế liệu nhựa không rõ nguồn gốc; các hành vi đốt chất thải nhựa gây ô nhiễm môi trường.

2.8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân nâng cao nhận thức về tác hại của việc sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần; tích cực tham gia các hoạt động phong trào vì môi trường, thu gom, phân loại rác thải nhựa tại hộ gia đình và các khu dân cư, trong các cơ quan, đơn vị; hạn chế, tiến tới không sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần.

2.9. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tăng thời lượng phát sóng về các tác hại của chất thải nhựa, túi nilon đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng; kịp thời phản ánh tình hình triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, phát hiện mô hình điển hình, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc để phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng.

2.10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đăng ký tham gia phong trào “Chống rác thải nhựa” tại các cửa hàng, chợ; nghiên cứu xây dựng mô hình thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” tại khu dân cư trên địa bàn làm mô hình điểm để tuyên truyền, nhân rộng.

- Đẩy mạnh phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, đảm bảo mục tiêu đến năm 2020 có 50% số hộ gia đình thực hiện phân loại, xử lý rác thải.

- Tích cực tuyên truyền về nguy cơ ô nhiễm môi trường của chất thải nhựa, túi nilon, các ảnh hưởng của chất thải nhựa, túi nilon đến sức khỏe cộng đồng nhằm vận động nhân dân cùng thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó phân hủy, dùng một lần.

- Ra quân dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, phân loại rác thải làm từ nhựa, bao bì, nilon để vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

- Tăng cường quản lý, vận hành các điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải trên địa bàn; vận động nhân dân đổ rác đúng nơi quy định; nghiêm cấm hành vi đốt rác thải gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm trong quản lý chất thải rắn theo thẩm quyền; tập trung xử lý triệt để ô nhiễm môi trường đối với các làng nghề tái chế nhựa phế liệu trên địa bàn.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thế Cử